retur, ut author est Tertul. in sua pro Christianis apologia. Et Nicæphorus in Ecclesiastica historia lib. 2. c. 8. Hinc religiones facticæ, diui, sacraq; ethnica, meritò legibus humanis, à quibus & cōduntur & pendent, subiectantur. Quo sensu Ouid. Fast. 3. ait: Inde date leges, ne fortior omnia posset. Cœptaq; sunt purè tradita sacra co-  
 36 li: + tradita, scilicet à Numa Pompilio, qui confisiis miraculis & ap-  
 paritionibus deæ Aegeriae & Anciliorum cœlitùs in manu suam  
 laporum, religionem factitiam diuis cœlitibus, uirginibusq; Ve-  
 stalibus, & manibus, mortuorumq; funeribus composuit, & à Se-  
 natu approbatam recipi fecit. Livi lib. 10. 1. Dec. Sabellicus En-  
 nead. 2. lib. 3. in fin. & omnes testatur. Cuius libri in eius sepulchro  
 quadringentis nonaginta duobus annis post eius obitum, & cen-  
 tum septuaginta octo annis ante Christum natum inuenti, ne facticæ  
 religionis imposturæ detergerentur, iussu Senatus in comi-  
 tio, igne à victimarijs facto, in cōspectu populi cremati sunt, ut Li-  
 vius lib. 10. 4. Deca. &c ante eū Varro, deinde Valer. Max. Plinius,  
 Plutarchus & August. de Ciuitate Dei lib. 7. cap. 34. testantur. Nec  
 aliter processerunt Papæ ad Antichristianum regnum suum, facticæ  
 religionis metu fundandum, augendum & retinendum. Quod  
 enim initio Euangelia, & sancta quatuor generalia Concilia ad  
 unguem se seruaturos profitebantur. c. sicut sancti. 15. c. sancta octo.  
 16. dist. prætextus erat tanto perniciosior, quanto magicæ artes di-  
 uinis uerbis adumbratae, ut uenena melle illita, pestileiores sunt,  
 37 testibus Chrysostomo & Augustino. + Priors illi Antichristi Ari-  
 rijs, Macedonius, Apollinaris, Nestorius, Eutyches, contra ipsius  
 Christi personam, nunc in diuinitatē, nunc in humanitatem aper-  
 tè insurgentes: mox agniti, Scripturis sacris convicti, à sanctis illis  
 primis Concilijs universalis Ecclesie, & à legibus nostris Imperia  
 libus damnati sunt: sed iste singularis ferus, qui speciem quidem  
 pietatis initio amplexus est, personam quidem Christi confitens,  
 sed uirtutem eius abnegans, & officium eius usurpans, diu (ut Pau-  
 lus 2. Thes. 2. prædixerat) latuit, donec nouissimis his tempori-  
 bus Euangilio (quod ille infinitis somiorum labyrinthis obrue-  
 rat, detecto, apparuit illū omne Christi summi prophetæ, sacerdo-  
 tis & regis officium usurpasse: tum prophetiam (quaæ tamen ulti-  
 ma & absoluta est, Hebr. 1.) uouam doctrinam & Decretales con-  
 dendo, tum sacerdotium (quod tamen æternum est) alios ritus &  
 sacrificulos in terra instituendo, & alios mediatores in cœlo con-  
 fingendo:-

singendo: tum regnum, sese sponsum & caput uniuersalis Ecclesiæ faciendo, nec non in imperia, regna & magistratus populorū, præsertim pop. Rom. inuolando: & sic in effectu, quanquam initio nondum apertis uerbis, tamen semper re ipsa negando I E S U M esse Christum, hoc est singularem illum prophetam, Deuter. 18. qui legem & omnem religionis doctrinam completeret, æternum & unicū sacerdotem, qui unica uictima & oblatione perfectos efficit in perpetuū sanctificatos. Hebr. 10. Vnicum mediatorē. 1. Timoth. 2. Hebr. 9. Act. 4. sponsum et regem Ecclesiæ, ut indubitatus sit ille Antichristus, 1. Ioan. 2. Ut autem omittamus quām obstinata rabie, ferro, ueneno, flammisq; Decreta & iuuenta sua uerbo Dei præferens, propugnet, & quid Canonistæ creaturæ suæ censemant, quod ea sint propalām omnibus nota: † audiamus paucis quid, 38 theologastri sub eius tyrannide dementati, de uera Theologia, & lege diuina senserint & docuerint. Quatuore enim gradus legis diuinæ, etiam purè & putè diuinæ faciunt, ut uidere est in corum Sententijs, præcipuè Gabrielis Biel, in 3. dist. 37. q. 1. art. 2. In primo gradu ponunt leges immediatè reuelatas à Deo, pro tota communitate uel principaliore parte hominum, scriptas in Biblia, ut ipsi loquuntur, et præsertim in Euangelijs lati à Christo ad consequitionem beatitudinis. Ecce ut unicum tantum gradum tribuant Biblijs & Euangelijs, quæ adhuc deprauat, & potiori parte truncat, facientes Euangeliū, & totum nouū Testamentū legem duntaxat operum, detruncata & abiecta iusticia fidei. In secundo autem gradu ponunt leges diuinæ, quæ ex præcedentibus in consequentia evidenti deducuntur, ex præcedentibus in quam Papistico fermēto uitiatis & truncatis, unde deducunt articulos, cōmenta & somnia sophistica Theologizæ, quæ tamē uocant & affirmant leges purè diuinæ. In tertio gradu ponunt leges diuinæ ex prædictis dedicas, per successinam ( quam ex Decretis paparum in c. cum Marthæ, s. sanè multa, de celebrat. missar. supponunt) relationem Apostolorum & aliorum, & qui ualentem scripturæ sacræ Biblici canonis, uidelicet determinationes Ecclesiæ, scilicet Papalis, quam Spiritu sancto (etiam nouis dogmatis) erudiri regiç; credunt, & credēdum docent. Istud est Ius Canonicum, Decretales, Sextus, Clemētine, Extragauantes, & infinita aliarum super alias bullarum decreta: quæ tamen uocat non solum ius diuinū, sed Ius purè diuinum. In quarto gradu ponunt leges specialiter inspiratas & reuelatas

B. quibusdam:

## 194 DE THEOLOGIAE DIGNITATE

quibusdam singularibus personis, ut Brigitæ, Francisco Assisi, & Dominico Hispano, Francisco à Paula, & id genus fastigias religiones: etiam Mendicantium, quas Procopius Bohemorū dux & legatus in Concilio Basiliensi à diabolo inuertas cōuincebat, quia nec à Mose, nec ante eum à patriarchis, nec post eum à prophetis, nec à Christo, nec ab Apostolis, ut etiā Aeneas Silvius qui præfens erat, & poste a papa Pius 2 fuit, in sua Bohemica historia, cap. 50 testatur. Sed cur tam potes & ineluctabile argumentum, non alia arte, quām fastuoso risu & turpi cachinno elusum fuit? nisi quod illic theologistæ & Canonistæ, lege diuina potiori parte truncata, residuum adhuc pedib. conculeabat, commēta & inuenta sua præferendo, & in partē etiam legis purè diuinæ erigendo, ut etiā Ioan. Andreæ canonici Paparū iuris tuba, in c. ult. ne cleri uel monachi, dicat etiam legē ciuilē esse partē legis diuinę & Theologię, quod Bal. procem. feud. col. 7. trahit ad consuetudines Longobardorum, & ad quas nō fæces & deliria trahuntur? Et tamē adhuc minus delirat, quām q̄ trahunt ad consuetudines quarumuis θεολογονέων, & anilium superstitionum, quibus etiam ex papistica doctrina audent etiam peculiare sacrum, tanquam è cœlo l̄apsum instituere: nec solum uerbū Dei prætexere, sed etiam quod maius est, præceptis Decalogi, uelut opus supererogationis præferre. + Utq; unum pro multis, sed famosissimum, & toto orbe cantatissimum proferamus exemplum: Germani nuper, quām brutalibus, sed altè fixis prestigijs, uelut œstro perciti, ad idolum illud Compostellanum cursitabant? quod tantum aberat ut ad se uenientes seruare posset, ut indigeret custodi diri ab illis qui studio diuum plusquām poeticum custodiendi, nō esse circum altare illius, nedum uulnibus, sed etiam homicidijs sese conficiebant, ut est text. apertus in Decretal. c. propo suisti, de consecrat. Ecclesiæ uel altar. quam idolomaniam tantum abest ut Papæ eradicarent, it deum camino infuderint, confirmantes hac diabolica insania beatum Iacobum Apostolum sancte riteq; coli. Tantæ impietatis uotum, uelut eo sacratius, quo sceleratus, suæ soli dispensationi referentes, ut Panor. & omnes Canonistæ, in c. ex multa, de uoto & uoti redempt. quantumuis Iacobus contraria docuerit, nec unquam in Hispania fuerit, sed primus Apostolorū paulo post Stephanū Hierosolymis occisus, Act. 12. Quid hic dicent antiqui patres, Episcopi, doctores Ecclesiæ primitiæ: quorum ab eorum facie sese proriperent tot Theologasti & magistri.

Hi in adulationem Papisticæ religionis coacernatis! At nos qui Dei gratia post tam diuturnas tenebras luce uerbi Dei renati, Christiani sumus, sacram Theologiam (quæ cœlestis est) ut non confundimus cum naturalibus scientijs, ita nec cum humanis legibus, tantum abest ut legem ullam humanam, esse reginam, dominam, aut superiorum Theologiæ, ut ne æquandam quidem illi censeamus: sed id ut ethnicum & blasphemum execrantes sacram Theologiæ & authore & obiecto; & certitudine, & fine cæteris omnibus disciplinis & scientijs præstantiore & superiori afferamus. Verum ut alia est interior cordi iusticia, quæ est per solam Christi fidem, quam Theologia docet, alia civilis iusticia et disciplina externa, in qua Iuris prudentia uestatur: ita alia & superior Theologiæ, alia & inferior Iuris prudentiæ dignitas, uirtus & functio. In hoc autem pulchritudine differendo conueniunt, quod utraq; & Ecclesiæ & Republicæ necessaria est: illa illi, hæc huic propior, quodq; altera alterius, quanquam diuerso modo indigeret. Iuris prudentia enim indiget Theologia ut superiore, tam in theorica quam in praxi, in his præsertim quæ res diuinas & Ecclesiasticas concernunt: Theologia uero nō indiget Iurisprudētia, nisi ut inferiore, uelut reliquis inferioribus facultatibus, & circumstantiarū cognitione indiget: nulla tamen magis eget quam Iuris prudentia, prout nulla Theologia uicinior & affinior est, præsertim in his quæ ad secundā Decalogi tabulam spectant. Ipse enim optimus maximus Deus per os Mosi, post diuinas & Theologicas, statim ciuiles & politicas de rebus humanis leges Israeli attexuit & promulgauit. Quod si uerū & bonum Theologum, non in Metaphysicis (ut Aristoles, Averrhois cæteriq; ethnici philosophi, & post eos ad usq; theologastri illi censuerunt) sed in mentibus & moribus uerbo Dei & doctrina cœlesti imbuendis & regendis uestari opotet. Si inquam, oportet illum, & multo magis Ecclesiæ ministrum, non solum communis sensus, sed etiam œconomiae, politiæ, rerum agibilium & circumstantiarum expertum esse, ut satis ostendit Paulus i. Timoth. 3. & c. i. ad Titum. Quæ nam professio magis hoc docet & subministrat quam Iuris prudentia, non confusanea illa infinitis opinionib; & intricationum labyrinthis haſtenus obruta: sed dilucida, & qualib; parabilis, rebus & usibus hominū accommoda, ut nunc repurgamus & proſitemur? Ipsa certè & uetus & recens historia & experientia docuit & docet, ut nonnulli rerum expertes, præser-

tim Exmonachi, sola Bibliorum & aliquot exegeticorum Theologiarum librotum lectione: quinetiam linguarū quandoq; noticia fretri, sine ullo rerum usu, sine experientia Theologiam docere, aut Ecclesiam regere aggressi, quām insolenter & iejunē, ne dicam periculose, de magistratibus & iudiciis, de legum ciuilium potestate & usu, de contractibus, de usuris, de bello, de defensione, de reorū poenis & scripturis & docuerint: ut fileam quantā fenestrā quandoque uel anarchiæ, uel anabaptismo aperuerint, non dolo, sed dum ex sua sola umbratili theoria, de rebus quarum sunt expertes  
 45 iudicare et decernere se posse incaute cōsidunt. + Non exigo Theologum à Iureconsulto doceri, uel iura nostra discere, ne quis cauiletur, quamuis prius & à Grammatica, & à Dialetica longè inferioribus facultatib. doceri debeat. Sed hoc dico, quod sine aliquo rerum communium, præsertim ciuilium cognitione & usu (quæ præ cæteris Iuris prudentia suppeditat) non debet ad actum scribendi, docendi, regēdiq; Ecclesiam accedere. Scitum est, quantū piæ memoriæ Martinus Bucerus, linguarum & sacrarum literarū peritissimus, iam senex, & ipsa rerum experientia edocetus, quanto pere futuris Ecclesiæ doctoribus & ministris, legum etiam nostrarum studium commendabat. + Quid quòd non solum uetus & recens historia, sed uas illud electionis Paulus hoc testatur? Quorsum enim 1. Timoth. 3. tam disertè secundo loco exegit, episcopū siue ministrum esse unius uxoris virum? An' ne plures simul uxores contra legem Dei habeat, ut quidam etiam antiqui censuerūt minimè, quum priore loco exegerit irreprehensibilem esse. An uero ne admittatur, nisi mox ducta uxore, si ea careat, ut etiam tempore nostro quidam censuerūt & practicarunt? Nec hoc quidem. Paulus enim, etiam si uxorem quandoq; (ut Ignatius scripsit) habuerit; tamē illam secum non ducebat in ministerio apostolatus, 1. Cor. 9. quinimò carētibus uxore, suadebat ne quærerent uxore, sed ut manerēt ut ipse: hoc est, cœlibes, modò cōtinere possent: & addit hoc prodesse, quo liberius quæ Dei sunt curētur, 1. Cor. 7. Paulum est ergo, Paulum hoc requirere, ut huius œconomiae (& si fieri posset politiæ) noticiam habeat, qui Ecclesiam docere aut regere debet. id quod etiam disertis uerbis exprimit, addens: Qui tuę domui bene præfit, qui liberos habeat in subiectione. Quid si quis propriæ domui præesse non nouit, quomodo Ecclesiam Dei 47 curabit? 1. Tim. 3. + Non igitur sufficit sola uel exacta scientia, sed aliquis

aliquis etiam rerum usus, & aliqua œconomia & negotiorum experientia, etiam uoce diuina exigitur in eo qui Ecclesiæ Doctor aut Episcopus futurus sit: quoniam multo amplius & iudicij & experientiae requiritur in publico doctore aut ministro Ecclesiæ, qui non solum aduersarios ueritatis conuincere: sed etiam consilio & prudentia (quæ sine aliquo rerum usu non habetur) Ecclesiam iuare & regere queat, quam in alio priuato. Beatus Ambrosius Insubriæ proconsul, nondum baptizatus, in Episcopum Mediolanensem electus, non solum Ecclesiam illam Arriana labe infectam, sed etiam uicinas liberauit, malleus hæretorum sui temporis, & doctor Ecclesiæ præcipuus. Nestorius è prætore urbis Constantinopolitanæ, in eiusdem Episcopum assumptus tam sancte se gesit, hæreticos cohercens, ut specimen nomenq; sanctitatis reliquerit ecclesijs, quas monachi, rhetores, ludimagistri, aut alijs rerum expertes læpe turbauerunt, & dissipatas reliquerūt. Quisquis igitur cum uitæ & doctrinæ integritati, talem rerum experientiam adiecerit, ut per assuetudinem sensus habeat exercitatos ad discretionem boni & mali. Heb. 5. si is cōtinere uelit & possit, quid magis præpostorum, & à sensu Pauli alienū, quam ut uxore prius quam ministerium suscipiat, exigere? + Notum est quod nam sit Episcopi seu ministri Ecclesiæ officium, nempe uerbum Dei dispensare, idque pure & sincere, non ut falsi caupones aquam uino miscent, Esaiæ 1. aut paleas tritico, Hierem. 23. hoc est, traditiones humanas, ut ibi beatus Hieronymus exponit, & sacramenta administrare eodem uerbo instituta, & Ecclesiæ (ut familie) doctrina & exemplo, non dominatione præesse, 1. Petri 5. Principis autem uel magistratus Christiani off. ci. im est, populo (in quo etiam ministri Ecclesiæ cōtinentur) præesse potestate eminenti & præcellentι, ad uindictam quidem nocētiū, laudem autem reſtē agentiū, ad Rom. 13. 1. Pet. 2. + disciplinam omnem externam, siue ciuilem, siue Ecclesiasticam seruare, & super omnia legem & uerbum Dei legere, discere, custodire, & custodiri facere, ut speciale mandatum & præceptum habet à Deo. Deut. 17. Iosuæ 1. Non recedet (inquit Dominus) liber legis huius ab ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte, ut obserues & facias secundum omne quod scriptum est in eo. Estigitur uoce Dei custos totius legis, etiam merè diuinæ, saltē quoad externa officia. Quare externa officia & professiones spectantes non solum ad secundam, sed etiam ad primam Decalo

git tabulam, iudicat. Prima enim tabula propter disciplinā pertinet  
 50 ad uitam corporalem & temporale: tñō quòd in his solus sibi exc-  
 quendi modum aut typum Ecclesiasticū deternat, sed cum mini-  
 stris & doctòrib. Ecclesiæ, ut Deut. 17. iubetur ipse sibi describere  
 exemplar legis in libro, coram sacerdotib. & Leuitis: & sic nō clam  
 eis, nec incòluntis. Si enim in rebus ciuilibus, in quib. suo iure (ser-  
 uata tamē æquitate, & subditorū commodo) liberam habet pote-  
 statem: maturū tamen eorum ad quos spectat cōsilium prius adhi-  
 bere debet, l. humanum. C. de legib. Quanto magis in rebus diuni-  
 nis, in quibus non habet nisi nudum ministerium & executio-  
 nem, sicut merus minister: nec potest uel tantillum ad dexteram  
 uel sinistram deflectere à ueiro Dei, nec addere aut detrahere.

51 † Et hoc est quod sentit legum doctòr Baldus in tractatu de pace.  
 Constant. ad fi. dicens, quòd in his quæ sunt iuris diuini aut natu-  
 ralis, summus Princeps non potest procedere, nisi ut ueritas, id est  
 ad limites ueritatis, alioquin quod facit ipso iure nullum est, tan-  
 quam à mero priuato uel procuratore ultra uel præter mandatum  
 agente. Pariter Episcopus uel minister Ecclesiæ, merus est execu-  
 tor seu dispensator uerbi Dei: non est dominus nec sponsus Eccle-  
 siæ, sed fidelis seruus & amicus Christi solius sponsi, stans & audi-  
 ens eum, gaudio gaudens propter uocem sponsi, hoc est dum uer-  
 bum Dei crescit & currit. Ioan. 3. † Porro ut non debet Princeps of-  
 ficiū Episcopi seu ministri inuadere, quod non impunè tentauit  
 Ozias, ob id lepra percussus, et templo cinctus, 2. Paralip. 26. ita nec  
 Episcopus aut minister officium principis seu magistratus ciuilis:  
 hæc enim discreuit Deus, utriusq; maximi doni dator, & discreta  
 manere uoluit, & sub utriusq; competenti regimine, quicquid hu-  
 mano generi utilē est, conferre, ait text. pulcherrimus in Auth. quo  
 modo oport. Episc. & cler. ad ord. perduci. Nouella 6. Hoc fuit sce-  
 lus horrendum, & nota certissima Antichristi Romani: qui post-  
 quām sibi præstigijs & in Ecclesiás subiectis, in officia & iura Prin-  
 cipum, Regum, Imperatorum, nec nō magistratus populi Rom.  
 inuolauit, & omnia diuina & humana, suæ tyrannidis ergo confu-  
 dit. † Sed ad rem: Minister excedit Principem, quantum ad curam  
 internæ cordis iusticiæ per fidem, & quantum ad Euangelij prædi-  
 cationem & administrationem sacramentorum, ut inquit text. in  
 dicta Nouell. 6. in princ. quæ est functio longe sanctior & nobilior  
 omni magistratu, etiam regali & Imperiali Princeps & qui uis ma-  
 gistratus.

52

gistratus, etiam regali & Imperiali Princeps & qui uis magistratus excedit ministrum & Episcopum in Iurisdictione & omni disciplina externa, etiam Ecclesiastica: & debet esse eminens, imò supereminens & præcellens, etiam super Episcopos, & omnes Ecclesiasticos, in administratione gladij & omnis Iurisdictionis & disciplinae externae, etiam Ecclesiasticę, ex decreto Dei. Rom. 13.1. Pet. 2. Est etiam potestas temporalis pro hac tantum uita, cum qua finitur. Contrà Episcopus & minister debet esse in humilitate. 1. Petr. 5. contenti alimentis & quibus tegantur. 1. Timoth. 6. quoniam regnum Christi quem solum prædicant, non est de hoc mundo. Ioan. 18. imò nec municipium quidem eorum hic est, sed in cœlo. ad Philippen. 3. in fine, ad Hebræos c. ult. quamuis interim pugnat contra hostes longe maiores & truculentiores, nempe peccatum, diabolum & infernum. De se enim & alijs ministris ait Paulus ad Ephes. 6. Non est nobis lucta aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarum seculi huius, aduersus spirituales astutias in cœlestibus. Quapropter assumite uniuersam armaturā Dei, &c. † Quanquam 54 etiam Christianus princeps & magistratus contra huiusmodi spirituales hostes pugnet suo modo, uidelicet sanam doctrinam sua autoritate custodiendo, tum sanctas ad hoc leges ferendo & exequendo, ut Theodos. magnus fecit in 1. & 2. C. de sum. trin. tum iubedo suis Euangeliū purè prædicari, alios uero exemplo & monitis ad id incitando, prout pius & sanctus rex Ezechias fecit. 4 Reg. 8. & 2 Paralip. 30. Itaque quantum ad omnem disciplinam externam, etiam Ecclesiasticam, potestas est solius Principis seu magistratus, qui tamen quantum ad res Ecclesiasticas, ministrorum & doctorum consilium adhibere debet. † Quantum autem ad custodiam, prædicationem & cursum uerbi Dei, quamuis uterque tam minister quam potestas, sit merus executor: tamen minister seu Episcopus potior est, nimurum dux uerbi, illiusque & sacramentorum dispelsator. Princeps autem seu magistratus manet in terminis simplicis quidem, sed publici & à Deo, quatenus uerbum illius sequitur, approbati executoris, ut est text. apertus, 2. Paralip. 29. Et ingressi sunt (scilicet sacerdotes) iuxta mādatum regis (scilicet Ezechielem) & imperium Domini. Rex itaque non propriū, sed domini imperium sibi iniunctū exequebatur, dum fractis idolis & excelsis, etiam anno serpente, congregauit sacerdotes & Leuitas, eosque iussit puram

ram Dei legem resumere, nec peccata patrum imitari, missisq; per  
cursores suos epistolis, predicauit reliquis filiis Israel, ut reuerteret  
tur ad Dominum, nec ambularent in preceptis patrum & fratum,  
56 sed Domini. 2. Paralip. 30. † Quantum ergo ad res diuinias tantum  
præstat Episcopi uel ministri munus & dignitas Principi seu magi  
strati, quantum os manui, iuxta pulchram illam & sanctam sacrae  
scripturæ analogiam, de ministro quidem sic dicetis, Malach. 2. La-  
bia sacerdotis custodierunt scientiam, & legem requirent ex ore e-  
ius. De Principe uero, 2. Paral. 23. Dederuntq; in manu eius tenenda  
57 legem, scilicet Ioiada & sacerdotes, regi Iosas. † Sacrae ergo leges no-  
stræ Imperiales, præsertim primi libri Codicis sanctæ, iustæ & uali-  
dæ fuerunt, siue de personis & institutione Episcoporum & Eccle-  
siasticorum pro ratione temporis, ut l. officiales. l. presbyteri. l. in  
Ecclesijs. l. quicunq; & sancta l. si quenquam de symoniacis Episco-  
pis, & participibus criminis, tanquam laesæ maiestatis coram pre-  
fectis prætorio accusandis, & cum perpetua infamia regradandis.  
C. de Ep. & cler. siue de rebus Ecclesiæ, & tota disciplina Ecclesi-  
stica, ut toto tit. de sacrosanct. Eccl. siue de cohercione & poena ha-  
reticorum, tam clericorum quam laicorum, siue de nuptijs, & simili-  
es: quas Christiani Imperatores proprio iure & potestate, non mi-  
nus quam David, Solomon, Ezechias, Iosias, Israels & Iude reges  
ferre potuerūt: siue etiam de fide catholica & religionis doctrina,  
ut tres illæ leges sitæ sub tit. C. de sum. trin. Sed has quidem ulti-  
mas & similes non tulerunt potestate aliqua sibi propria, quam in  
his nullus hominum, nec angelorum quidem habet. ad Gal. 1. Co-  
loff. 1. uerū ut meri executores uerbi Dei conformiter ad eius pre-  
58 scriptū. † Male igitur et impie fuerūt nūc nullitatis, nūc impietatis,  
insimulatæ & propalā diffamatæ, etiā in scholis, iudicijs & cōcio-  
nibus, per Decretales & bullas Paparū, ranas & locustas monacho-  
rū, theologistarū et canonistarū à papis creatas et emissas. at deinceps in Christianis Ecclesijs & scholis, præsertim in hac Tubingē-  
si, longè quam unquam florentissima, quippe Dei beneficio, Euangelijs luce restituta, sub Christianissimo & clemētissimo Principe  
nostro Christophoro Duce Vuirtenbergensi, leges quoq; Imperia-  
les pristinæ dignitati & splendori, ad decus ueræ Dei Ecclesiæ to-  
tiusq; sacri Imperij ornamentum & stabilimentum perpetuum, re-  
stituendæ sunt: & ut Christianos fidelesq; sacro Imperio decepti, pu-  
rius (sophistiam omnem repellendo) docendæ, quo nō solum in-  
privatorem

priuatorum causis, sed etiam in publicis, & Ecclesiæ & imperio u-  
sui sint. Amplissime senatus, uenerandi patres, clarissimi professo-  
res, & omnium inclytę huius Academę ordinum & artium docto-  
res, magistri, λύτραι, περιλύτραι, & omnes optimæ spei studiosi, labores  
nostros & studia in primis Christianissimi & clemen-  
tissimi Principis nostri iuuate.

Dixi.

HISTORIA CERTAMINUM  
INTER ROMANOS EPISCOPOS ET SE-  
xtam Carthaginensem synodum, Africanasq; ecclesias, de  
primatu Papæ, bona fide ex authenticis monumentis  
collecta, à M A T T H I A F L A C I O  
Illyrico.

**S**EXTA Carthaginensis Synodus circa 420 Domini  
annum celebrata est. Fuerunt in ea cōgregati Episco-  
pi numero 217, inter quos & ipse diuus Augustinus,  
Prosper, Orosius, & multi alij prēstantes ac celebres  
uiri. Aurelius pord̄ Carthaginensis episcopus, præci-  
puus Africæ totius metropolitanus, uit tum uitæ tum eruditioñis  
nomine laudatissimus, præsedit.

Insignis autem ac admodū utilis historia de Papæ imperio seu  
potestate, ex ea synodo & alijs quibusdam uerulis ac authenticis  
monumētis colligi potest: quæ tamen haec tenus (quod ego sciam)  
à nemine, ne summatim quidem cōprehensa ac exposita est. Qua-  
re breuiter eam, CHRISTO iuuāte, recitare tentabo: tametsi optan-  
dum profectò ueheméter sit, illam ab aliquo insigni artifice & pro-  
lixè & luculéter cōscribi, atq; illustrari. Actu enim est maxima con-  
cētione, uel etiam acerbitate, in hoc cōcilio, integro quinquénio,  
de primatu Papæ super Africę & aliarum exterarum prouinciarum  
Ecclesias. Sed in hac synodo, tota causa tandem beneficio Dei fœli-  
citer decisa est: quam ut ordine exponam, quædam paulo altius  
mihi repetenda sunt.

Omnino (ut ex omnibus Romanorum Pontificum actionibus  
& scriptis appetet) cupidi iam inde ab initio Papæ fuerunt, poten-  
tia m seu tyrannidem suam quām latissimè super alias Ecclesias ex-  
tentendi. Iuuabat credo eos, sicut ipsam urbem Romam, ipsumq;  
C. imperatorem.

imperatorem orbis terrarum policite imperare uidebant, ita & omnes Dei ecclesiæ sub suo iugo ac imperio seruientes cernere: & consuetudine ipsa mundi ita ferente, plerunque maiorum ciuitatum Episcopi in maiori ueneratione habebantur, Metropolitanis uocabantur. Videmus sanè quotidie, quantopere non tantum magistratus, sed & incolæ magnarum ac potentium urbium, alios minorum oppidorum ciues præ se contemnunt.

Inflabat eos fortè & ipsa opinio, rumorque hominum uel uerus uel falsus, quod ibi Paulus ac Petrus summi Apostoli docuissent, quodq; ea Ecclesia sinceriorem doctrinam cæteris ex ipsis fontib. hausisset. Ideoq; putabant Papæ, se etiam Petri ac Pauli authoritatem & nomen habere debere, & in eadem cum ipsis apud omnes Ecclesiæ Dei ueneratione esse: sicut & adhuc semper se Apostolos & Apostolicos uocitant.

Quanta certamina diuo Paulo cum huiusmodi Petrinis discipulis, de sui præceptoris nomine tuméibus ac gloriantibus fuerint, notissimum ex eius epistolis est. Nusquam enim non rixari cum eis cogitur, & contendit se nullam superioritatem seu primatum Petri agnoscere, nec ab eo quicquam accepisse aut didicisse, quin potius cōtra ipsum de re graui monuisse, ac coram multis in facie seriò obiurgasse.

Hoc igitur nefario dominandi studio incitati Episcopi Romanii iam inde ab initio, subinde aliquid egerunt, aut saltem moliti sunt, quod ad eorum potentiam augendam facturum uideretur: quæ utinam omnia historijs fideliter comprehensa fuissent. Multa tamen certè eiusmodi accidisse, facile ex ijs quæ notata ab historiis sunt, quæq; ex eorum proprijs decretis coniiciuntur, animaduerti potest. Taceo enim contentiones Paparum in ipsa electione, ubi sæpè etiam armis inter se competitores certarunt. Certè sic Anicetus diuum Polycarpum virum preclarissimum, cogere uoluit ad recipiendam suam observationem Paschæ ieuniorum, & aliorum quorundam rituum: licet frustra, cum ille ei cedere ac subiici, eumque superiorem agnoscere nollet. Sic postea Victor Polycrate & omnes Asiaticas ecclesiæ, adiuncta etiam excommunicatione, ad easdem rugas compellere uoluit: sed ab Ireneo, alijsq; occidentibus Episcopis increpitus, à proposito uel inuitus desistere coatus est.

Huius perpetuæ flagrantissimæque ambitionis Paparum illustris

stre exemplum est & certamen inter D. Cyprianum archiepiscopū Carthaginēsem & Cornelium papam. Volebat enim tunc Cornelius sibi iurisdictionem ac quasi regnum quoddam in Africanas ecclēsias usurpare. Verū ille nullam proorsus superioritatem pontificis Romani super se & illas Ecclesias admittere uoluit, ut ex eius epistolis ad Cornelium liquidò appareret. Nam cum in persequitionibus, &c. Adscribe ex meo Catalogo, facie 18, usq; ad finem capitatis aut narrationis de Cypriano, exceptis 6 ultimis lineis.

Eandem ambitionem ipsorum & multæ eorum epistolæ testantur: tametsi non paucas fictas esse, in Clemente nostri Catalogi ostenderimus, & in fine huius scripti etiam ostensuri simus. Sed impudentissimæ Paparum gloriationis, audi Lector, unicū iam tantum exemplum. Ad Innocentium primum miserat synodus Mileuitana & Carthaginensis sua decreta contra Pelagianos, sicut & ad alios, præsertim primarū sedium Episcopos, petens ab eis subscriptiones & executiones. Ibi ille modestissimus Nocētius, in responsione usq; ad impudentiam, dignitatem potentiamq; suæ sedis pestilentiae deprædicat: Restè eos facere inquiens, quod ad se ea decreta mittant. Nam nulla Ecclesiastica negocia, quæ etiam in remotissimis prouincijs aguntur, prius finiri debere, quam Romā ad sanctissimam sedem examinanda & confirmanda mitterentur.

Atqui, non hoc consilio, bone Nocenti, ad te miserat illi sua decreta, ut ex tua authoritate, nutu ac confirmatione ea pendere uel lent: sed quæ ex verbo Dei concluserant, ea etiam abs te obseruari uolebant, ut ex ipsorum epistolis appareat. Et cur tu temetipsum deprædicas & celebras, tibi q; ipsi tibicinem aut præconem agis? Alienum te os, ut Sapiēs inquit, prædicet, non tuū. Causa in promptu est, quia inanis gloriæ, ampliandæq; tuæ tyrannidis cupidus eras, & talem prædicationem tuæ maiestatis illi patres in synodis existentes suis epistolis inserere contra sua uota obliti fuerant.

Omnino omnes epistolæ uetustiores ab alijs Episcopis ad Romanas scriptæ, aut proorsus nihil de Papæ imperio, aut certè tenuiter dicunt, exceptis perpaucis: sed Papales responsiones contrà, potissimum in suæ tyrannidis deprædicatione occupantur.

Licet uero tantis furijs Romani pontifices agitarētur, seduloq; suum PLVS ULTRA' quærerent: tamen usq; ad Nicænum concilium, nempe usq; ad annum Domini 340, nihil admodum efficere potuerunt, nullaq; eximia eorum authoritas in Ecclesia fuit, quod.

(ut iam breuitatis studio alia testimonia taceam) disertè Pius secūdus, seu Æneas Syluius, epistola 301 testatur inquiens: Ante Nicēnam synodum unusquisq; sibi uiuebat, & paruu respectus ad Romanam Ecclesiam habebatur. Verū in ea synodo occēpit oligarchia: in Ecclesia cōstitutum est, ut singulatum prouinciarum una aliqua Ecclesia, & unus aliquis Episcopus primus ac supremus haberetur, qui & Metropolitanus uocaretur, quo commodius omnia administrari possent. Quare factus est Romanus episcopus primas suburbanarū seu circumiacentium Ecclesiarum, Carthaginēs Africanarum, Alexandrinus Ægyptiarum, Antiochenus Syriacarum, Constantinopolitanus Græcarū, &c. Non præfert sanè ea synodus, aut honestius appellat, ne unica quidem literula, Romanum episcopum Alexandrino, aut Antiocheno, aut alijs metropolitanis.

Hic fuit primus gradus Episcopo Romano ad altiora (quod dum ex animo concupierat) ascendendi. Hac uero ille qualunque occasione non segniter usus est: sed statim Italicas, præsertim Romæ uicinas Ecclesiās, suo imperio subiecit. Postea etiam ulterius limites imperij sui propagare summo studio institit: de quibus singulis nimis longum esset dicere.

Cæterū hoc concilium, de quo iam agimus, circiter 80 annis post Nicænum est celebratum. Præsedit in eo (ut dictum est) Aurelius Archiepiscopus Carthaginensis: uir & illis sanctis patribus & ipsis etiam Papis, ut ex eorum epistolis apparet, ob multas præclaras dotes & merita reuerendus. In eo tres Papæ ordine, summo studio id egerunt, cum sanctis illis Patribus, ut sibi iurisdictionem in Africanas & alias exteras Ecclesiās concederent. Occasio autem ea erat eis oblata, quod quidam Africanus sacerdos nomine Apiani, presbyter Ecclesiæ Siccensis, homo (ut ei illa sancta synodus testimonium præbet) infinitis sceleribus contaminatissimus, à suo Episcopo, & etiam ipsa synodo excommunicatus, ad Papam Romanum, omnium facinorosorum perpetuum asylum, confugerat: à quo statim in communionem, sine aliqua diligentiori examinatione, tanquam innocens receptus, & à sua accusatione absolutus est: nec tantum ipse Papa eum recepit, sed & ab Africanis eum in communionem recipi præcepit.

Cogitans uero bonus Papa Zozimus (nam is tum imperabat) se ea occasione aliquid eximium ad stabiliendam suam iam diu optantem

tam & tentatā monarchiā gerere posse, misit ad synodū Africanā legatos à latere, quendā nomine Faustinū episcopū Potētinū, præsentib. (ut ex factis eius apparet) Curtisanis, probitate, sapientia, et modestia haud ita multū absimilē: & duos Romanæ Ecclesiae presbyteros, nomine Philippum & Aselum: eisq; in mandatis tradidit, ut suprà dictū Apiarium curen̄t, tanquam bonum ac innocētem sacerdotem, in communionem quamprimum à tota synodo recipi: & simul agant cum synodo, ut Episcopis & sacerdotibus liceat à sententia suorum metropolitanorum, aut etiam synodi, Romam ad suam Sanctitatem appellare: sibiq; etiam legatos à latere in Africam mittere, qui causas appellantium ad sedem Apostolicam ibi cognoscāt: uel (ut summatim dicam) iurisdictionem ac imperium sibi super exterias Ecclesiās flagitauit.

Quo autem id facilius impetrare possent, tanquam iam olim debitum Romano pontifici ius seu priuilegium, dedit eis Nicænam synodum falsatam seu corruptam, in qua tale priuilegium sibimet Papa suo arbitrio adscriperat. Hæc primum Zozimus papa egit.

Illi sancti uiri, Papæ legati, ad synodum proficiscuntur: exponūt ibi sua manda, cum magna quadam sanctitatis specie: dicunt S. Papæ Rom. petere tantum ut Nicenæ synodi decreta seruentur. Quid hac petitione honestius ac iustius uideri potest? Patres in synodo statim petunt sibi literas & cōmonitorium, memoriale seu instructionem ipsis pontificis exhiberi. Leguntur literæ & cōmonitorium, in quo & suppositicius ille Nicænus canon.

Intelligunt Patres, quatuor esse Papę postulationes. Præcipue tamen prima de appellationibus, quæ non obscurè totam iurisdictionē in Africanas & alias peregrinas Ecclesiās flagitabat, & Nicænæ synodi decreto confirmata esse dicebatur, eos sua nouitate & absurditate obstupefacit. Absurdissimum enim eis esse uidebatur, unum homuncionem omnibus C H R I S T I Ecclesijs per orbem terrarum sparsis imperare, easq; regere (quod tam multis episcopis esset perdifficile) uelle. Vrebant eos etiam non leuiter, quod illum tam scelestum Apiarium à se iustissimè damnatū, tam temere Papa in communionē receperisset & absoluisset, ac à se iam etiam recipi mandaret.

Deliberant igitur quid faciendum sit. Iustissimam esse petitionem uidebant, ut Nicæni concilij canones seruentur. Non meminerant autem se unquam quicquam tale in illius synodi canonis

bus legisse: nec tamen poterat, aut audebant tantum scelus de sanctissimo Papa suspicari, quod scilicet decreta Nicænæ synodi ausus fuisset falsare. Quare pacis cupidi pollicentur, se secundum eius petitionem facturos: sed tamen solum tamdiu, quoad authentica Nicænorum canonum exemplaria nanciscerentur, quæ sedulò seruare uellé. Inter ea moritur hic falsator, cum unum tantum annum sedisset.

Hic fuit primus actus huius tragediæ, in quo obseruandū est primū, Papam hunc non prætendisse ius diuinum, Scripturam, aut CHRISTI ordinatiōnē, qui sedem Romanam omnibus Ecclesijs imperare uoluerit, ut postea factum est, & iam in primis fit: nō citasse etiam consuetudinem, quod iam per 400 annos ea ecclesia & sedes alijs omnibus per orbem terrarū Christianis ecclesijs imperauerit: sed tantum ius humanum, id est decreta Nicæna, eaque ipsa per scelus ac impietatem falsata. Vnde apparet, nondum moris fuisse, ut Papa exteris imperaret: eoq; morem seu consuetudinem, seu præscriptionem longi temporis citare non potuisse.

Deinde obserua inenarrabilem tum ambitionem & regnandi cupiditatem, tum & audacem uel temerariam potius impietatem Papæ, quod ausus est Nicæni synodi tam sanctę (quam alioquin ipsimet Romanistæ quatuer Euangelijs authoritate in suis decretis æquant) canones tam nefariè falsare, idq; scribens ad tantam synodus, ubi Augustinus cum tam multis alijs sanctissimis & doctissimis episcopis fuit.

Zozimo successit Bonifacius primus, qui magna cōtentione & ambitione uix sedem Romanam contra Eulalium (is enim simul, idque à maiori parte cleri & populi, factus erat Papa) obtinuit: qui Eulalius, quanto melior ac modestior hoc Malefacio fuerit, inde apparet, quod cum post mortem sui cōpetitoris ad papatum concorditer à populo & clero reuocaretur, eam dignitatem ultro contemperit, unde manifestum est, & ante eum non iure uitium ab altero, sed illi sua modestia sponte cessisse.

Hic bonus Malefacius primus, in sui antecessoris impia ambitione petedi iurisdictionem super exteras Ecclesijs, & nefario scelerre corruptorum canonum Nicænæ synodi peruicaciter perstigit: per eosdemq; legatos, & nouas literas, eodem modo à synodo sibi imperium tyrannidemq; super CHRISTI Ecclesijs postulauit.

Res denuò tractata est in synodo diu, & maxima altercatione atq;

atq; labore, urgente nimirum legato Papæ, ut Nicænæ synodi decreta seruentur, quæ ipse aiebat Papæ imperium super omnes Ecclesiæ dare: & resistantibus Patribus, ac negantibus quicquam tale in suis Nicænæ synodi exemplaribus inueniri. Testatur synodus in epistola ad Bonifacium, longis uoluminibus comprehensas esse illas altercationes, seu disputationes: quæ ò utinam extarent. Multa haud dubiè ad lucem ueritatis utilissima ibi inuenirentur. Nam proculdubio multa utrinque dicta & allegata sunt, multa etiam constantius contra Paparum furiosam ambitionem ab illis sanctis Patribus longo illo certamine declamata.

Tandem conclusum est, ut petantur authentica Nicænæ synodi exemplaria Constantinopoli & Alexandria: & ut interea, quo ad afferatur, nihilominus Papa suum cōmenticum ius, seu iurisdictionem exercere possit. In eandem sententiam & Papæ respondent: & infaustum illum Faustinum, legatum à latere, cum tali responsu dimittunt.